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QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế lập, quản lý, sử dụng

quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng

_____________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Luật thuế giá trị gia tăng, Nghị định của Chính phủ số 28/1998/NĐ-CP ngày

11/05/1998 về hướng dẫn chi tiết thực hiện Luật thuế giá trị gia tăng;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 178/CP ngày 28/10/1994 về nhiệm vụ, quyền

hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Tài chính;

Để thống nhất việc quản lý ngân sách về thu và hoàn thuế giá trị gia tăng; Theo đề

nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Tổng giám đốc Kho bạc Nhà nước; Vụ

trưởng Vụ Ngân sách Nhà nước;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế lập, quản lý, sử dụng quỹ hoàn

thuế giá trị gia tăng.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/1999.

Điều 3: Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Tổng giám đốc Kho bạc Nhà nước, Vụ

trưởng Vụ Ngân sách Nhà nước, Chánh văn phòng bộ có trách nhiệm tổ chức

hướng dẫn thực hiện Quyết định này.

 
Phạm Văn Trọng

(Đã ký)
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QUY CHẾ

Lập, quản lý, sử dụng quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1632/1998/QĐ-BTC ngày 17/11/1998

của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

____________

 

Chương 1:

NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Thành lập quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng tập trung tại Kho bạc Nhà nước

Trung ương để thực hiện hoàn thuế giá trị gia tăng cho các đối tượng quy định tại

Điều 16 Luật thuế giá trị gia tăng; Điều 15 Nghị định 28/1998/NĐ-CP ngày

11/05/1998 của Chính phủ và văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước Trung ương

do Bộ trưởng Bộ Tài chính uỷ quyền cho Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế làm chủ

tài khoản.

Điều 2: Nguồn hình thành quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng được trích từ số thu thuế giá

trị gia tăng đối với hàng hóa nhập khẩu; mức trích do Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết

định trên cơ sở đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế và Vụ trưởng Vụ Ngân

sách Nhà nước.

Điều 3: Cơ quan thuế, Vụ Ngân sách Nhà nước, Kho bạc Nhà nước theo nhiệm vụ

của mình thực hiện việc lập quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng và thực hiện hoàn thuế giá

trị gia tăng cho các đối tượng được hoàn thuế giá trị gia tăng theo đúng quy định tại

quy chế này.

Chương 2:

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4: Dự toán thu và hoàn thuế giá trị gia tăng:

1/ Hàng năm, cơ quan thuế có nhiệm vụ dự kiến số thuế giá trị gia tăng phải hoàn

trong năm cho các đối tượng được hoàn thuế theo quy định tại Điều 1 quy chế này

theo trình tự sau:



- Chi cục thuế dự kiến số thuế giá trị gia tăng phải hoàn cho các đối tượng được

hoàn thuế do Chi cục thuế trực tiếp quản lý, tổng hợp gửi Cục thuế.

- Cục thuế dự kiến số thuế giá trị gia tăng phải hoàn cho các đối tượng được hoàn

thuế do Cục thuế trực tiếp quản lý, đồng thời tổng hợp chung số thuế giá trị gia tăng

phải hoàn cho các đối tượng được hoàn thuế trên địa bàn tỉnh, thành phố, gửi Tổng

cục thuế.

- Tổng cục thuế chịu trách nhiệm tổng hợp chung số thuế giá trị gia tăng phải hoàn

cho các đối tượng được hoàn thuế trong cả nước gửi Vụ Ngân sách Nhà nước tổng

hợp vào dự toán thu ngân sách Nhà nước trình Bộ trưởng Bộ Tài chính.

2/ Căn cứ số dự toán thu thuế giá trị gia tăng hàng nhập khẩu và số dự kiến thuế giá

trị gia tăng phải hoàn, Tổng cục Thuế, Vụ Ngân sách Nhà nước dự kiến mức trích

lập quỹ hoàn thuế năm sau từ số thuế giá trị gia tăng hàng hóa nhập khẩu để trình

Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định. Quá trình thực hiện nếu quỹ hoàn thuế giá trị gia

tăng không đủ đảm bảo chi hoàn thuế theo thực tế, Vụ Ngân sách Nhà nước có

trách nhiệm báo cáo Bộ trưởng Bộ Tài chính để bổ sung kịp thời đảm bảo nguồn

hoàn thuế cho các đối tượng.

Điều 5: Trích lập quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng

Căn cứ vào mức trích quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng đã được Bộ trưởng Bộ Tài chính

quyết định, định kỳ hàng tháng theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế; Vụ

Ngân sách Nhà nước làm thủ tục cấp tạm ứng từ Ngân sách Nhà nước vào tài

khoản quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng của Tổng cục Thuế tại Kho bạc Nhà nước Trung

ương.

Điều 6: Thực hiện hoàn thuế giá trị gia tăng cho các cơ sở sản xuất kinh doanh:

1/ Sau khi nhận được hồ sơ hoàn thuế của các đối tượng được hoàn thuế gửi tới, cơ

quan thuế thực hiện:

a- Đối với đối tượng nộp thuế do Chi cục thuế trực tiếp quản lý, nếu được hoàn thuế

theo chế độ quy định, Chi cục thuế có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ và xác nhận số

thuế phải hoàn trình Cục thuế xem xét ra quyết định hoàn thuế cho các đối tượng

này.


